(3) 中遠海能；

(4) 中遠海運集運（本公司的全資附屬公司）；

(5) 中遠天津；

(6) 中國代理；

(7) 廣州遠洋；

(8) 中遠國際貨運（本公司的全資附屬公司）；

(9) 中遠海特；

(10) 中遠青島；

(11) 大連油運；

(12) 中遠造船；

(13) 中遠船務；

(14) 中國船燃；

(15) 中遠廈門；及

(16) 中國理貨。

3

標的事項

現有股東同意根據彼等各自的持股比例向中遠海運集團財務增加註冊資本人民幣
3,200,000,000元，惟須增資協議所載條款及條件所規限。

代價

根據增資協議，現有股東就增資應付中遠海運集團財務的出資總金額為人民幣
3,200,000,000元，進一步詳情載列如下：

現有股東 應付出資金額
（人民幣）

(1) 中遠海運 998,665,600

(2) 中遠海運發展 748,288,000

(3) 中遠海能 287,801,600

(4) 中遠海運集運 250,976,000

(5) 中遠天津 204,880,000

(6) 中國代理 143,414,400

(7) 廣州遠洋 112,684,800

(8) 中遠國際貨運 102,438,400

(9) 中遠海特 102,438,400

(10) 中遠青島 81,952,000

(11) 大連油運 61,462,400

(12) 中遠造船 38,416,000

(13) 中遠船務 25,609,600

(14) 中國船燃 20,486,400

(15) 中遠廈門 10,243,200

(16) 中國理貨 10,243,200

總計 3,200,000,000

4

增資的出資金額將於就增資取得中國相關銀監部門的批准後15個營業日內由各現
有股東各自以現金悉數支付。

增資的注資金額乃由訂約方經公平磋商後釐定，並已參考（其中包括）(i)彼等各自
於中遠海運集團財務的持股比例，及(ii)中遠海運集團財務的估計業務需求及未來
業務發展。

中遠海運集運及中遠國際貨運就增資應付的注資總金額人民幣353,414,400元，將
由本集團的內部資源提供資金。

增資協議的有效性

增資協議須待以下條件獲得滿足後方告生效：

(1) 各現有股東已根據相關法律法規及其各自的公司章程就增資協議取得內部批
准；

(2) 增資協議已獲各現有股東正式簽署；及

(3) 增資已獲得中國相關銀監部門的批准。

5

中遠海運集團財務的股權結構

中遠海運集團財務於(i)本公告日期及(ii)緊隨增資完成後的股權結構載列如下：

訂約方 於本公告日期的股權 緊隨增資完成後的股權
註冊資本
出資額

佔註冊資本的
概約百分比

註冊資本
出資額

佔註冊資本的
概約百分比

（人民幣） (%) （人民幣） (%)

(1) 中遠海運 873,828,172 31.2083 1,872,493,772 31.2083

(2) 中遠海運發展 654,752,268 23.3840 1,403,040,268 23.3840

(3) 本集團
中遠海運集運 219,604,380 7.8430 470,580,380 7.8430
中遠國際貨運 89,634,441 3.2012 192,072,841 3.2012
小計 309,238,821 11.0442 662,653,221 11.0442

(4) 中遠海能集團
中遠海能 251,827,795 8.9938 539,629,395 8.9938
大連油運 53,780,665 1.9207 115,243,065 1.9207
小計 305,608,460 10.9145 654,872,460 10.9145

(5) 中遠海特集團
中遠海特 89,634,441 3.2012 192,072,841 3.2012
廣州遠洋 98,597,885 3.5214 211,282,685 3.5214
小計 188,232,326 6.7226 403,355,526 6.7226

(6) 其他中遠海運附屬公司
中遠天津 179,268,882 6.4025 384,148,882 6.4025
中國代理 125,488,217 4.4817 268,902,617 4.4817
中遠青島 71,707,553 2.5610 153,659,553 2.5610
中遠造船 33,612,915 1.2005 72,028,915 1.2005
中遠船務 22,408,610 0.8003 48,018,210 0.8003
中國船燃 17,926,888 0.6402 38,413,288 0.6402
中遠廈門 8,963,444 0.3201 19,206,644 0.3201
中國理貨 8,963,444 0.3201 19,206,644 0.3201
小計 468,339,953 16.7264 1,003,584,753 16.7264

總計 2,800,000,000 100 6,000,000,000 100

如上表所示，於增資完成後，各現有股東的各自股權比例將維持不變。

6

有關中遠海運集團財務的資料

中遠海運集團財務為一家根據中國法律成立的有限責任公司並為中遠海運的非全
資附屬公司，主要從事提供存款服務、信貸服務、財務和融資顧問、信用鑒證及
相關諮詢及代理服務、結算和清算。

根據中遠海運集團財務按照企業會計準則編製的財務報表，中遠海運集團財務於
截至二零一八年及二零一九年十二月三十一日止兩個年度的財務資料概約如下：

截至十二月三十一日止年度
二零一八年 二零一九年
（經審核） （經審核）
（人民幣） （人民幣）

除稅前利潤 446,592,478.57 823,131,221.12

除稅後利潤 416,177,611.05 655,137,030.18

中遠海運集團財務於二零一九年十二月三十一日的經審核資產淨值為約人民幣
5,395,326,177.45元。

有關增資協議訂約各方的資料

有關本集團的資料

本公司為一家根據中國法律成立的股份有限公司，其H股於香港聯交所主板上
市，其A股於上海證券交易所上市。

本集團向國內外客戶提供多種集裝箱船運及碼頭服務，服務範圍包括整個船運價
值鏈。

中遠海運集運為一家根據中國法律成立的有限公司並為本公司的全資附屬公司，
主要從事集裝箱船運。

中遠國際貨運為一家根據中國法律成立的有限公司並為本公司的全資附屬公司，
主要從事貨運代理及運輸。

7

有關中遠海運的資料

中遠海運為一家根據中國法律成立的公司及由中國國務院國有資產監督管理委員
會控制的國有企業。

中遠海運的經營範圍包括國際船舶運輸、國際海運輔助業務、貨物及技術的進出
口業務、國際貨運代理業務、自有船舶租賃、船舶、集裝箱及鋼材銷售以及海洋
工程等。

有關中遠海運發展的資料

中遠海運發展為一家於中國註冊成立的股份有限公司，其H股於香港聯交所主板
上市，其A股於上海證券交易所上市。

中遠海運發展及其附屬公司主要從事航運及相關產業租賃業務、集裝箱生產及提
供投資及金融服務。

有關中遠海能集團的資料

中遠海能為一家於中國註冊成立的股份有限公司，其H股於香港聯交所主板上
市，其A股於上海證券交易所上市。

中遠海能集團主要從事投資控股、中國沿海和國際油品運輸、國際液化天然氣運